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Strategie und Meinung

M R I I T S S

Die 25 groBten Systemhauser
In Deutschland 2018

Zum ersten Mal schafften gleich vier Systemhauser in Deutschland die Umsatzmilliarde. Um unter
die Top 20 zu gelangen, ist schon fast eine Viertelmilliarde Euro Umsatz nétig.
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Wir feiern ein kleines Jubilium! Be-
reits zum 20. Mal fragten wir die
grofiten Systemhéuser in Deutsch-
land nach den von ihnen erzielten
Umsétzen, der momentanen Mitar-
beiterzahl und der aktuellen Ge-
schaftsausrichtung. Ferner wollten
wir von den Unternehmen wissen,
was als Néachstes bei ihnen ansteht,
welche Projekte sie angehen werden
und welche Herausforderungen da-

bei zu bewsltigen sind.

Alle detaillierten Ergebnisse die-

ser Umfrage werden wir auf dem
Systemhauskongress CHANCEN

am 27. September 2018 (https:/

systemhauskongress-chaneen.de)
in Dusseldorf vorstellen. Der kom-
plette Berichtshand (ChannelKom-
pass 2018) wird ab Mitte Oktober

2018 in unserem Online-Shop
erhaltlich sein.

Die Top 25 Systemhiuser Deutschlands 2018

Rang Name
|

1  Bechtle AG

2 Computacenter AG & Co. OHG

3 T—Systé'rhs International GmbH 2)

4  Cancom 3E

5 Comparex AG 1)

6  NTT Data Deutschland GmbH 2

7 Atos [T Solutions and Services GmbH 2)
8  msg Systems AG 2)

9  SVA System Vertrieb Alexander GmbH
10 Axians IT Solutions GmbH

11 Dimension Data Germany AG & Co. KG 1
12 Allgeier SE

13 Infosys Ltd. 2

14 Arvato Systems GmbH 2)

15  Ratiodata GmbH

16 AdessoAG2

17 'ﬁm@ﬂc One Steeb AB

18 Co%ﬁb‘f&iamﬂ

19  ESG Elektroniksystem- und Logistik-GmbH 2
20 Datagroup SE

21 Materna GmbH 2)

22 Logicalis GmbH

23  ACP Holding Deutschland GmhH

24 Profi Engineering Systems AG

25 MR Datentechnik Vertriebs- und Service GmbH

Geschéaftsjahr weicht zum Teil vom Kalenderjahr ab.
1) Schétzungen von ChannelPartner.
2) Laut LinendonicListen 2018

' Inlandsumsatz
2017 fin Mio.€)
25134
1.865,0
1.400,0
1.0479
854,3
702,2
640,0
621,0
550,0
518,0
483,0
435,0
390,0
3129
265,0
260,0
2572
253,0
2489
2231
218,0
186,0
180,0
163,0
159,0

Inl'and'stlmaéiz_.-
2018 fin Mio. &)
21717
1.700,0
1.150,0
914,2
713,0
649,9
620,0
566,7
403,0
520,0
4480
3700
330,0
379.5
250,0
2151
2272
2440
220,0
175,0
189,56
169,0
175,0
146,0
148,0

Keine Managgnient-Beratung und Wirtschaftspriifung, also ohne Accenture, Gapgemini, Deloitte, EY, KPMG, Roland Berger

und PwG.
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Systemhauskongress

Systemhauser stehen vor einer doppelten
Herausforderung: Sie miissen die digitale
Transformation ihrer Kunden unterstiitzen
und gleichzeitig ihr eigenes Unternehmen

transformieren. Wie
SYSTE M H A “ 3 funktioniert dieser
HONGRESS

Balanceakt? Worauf
CHANCENED muss sich ein System-

haus heute vorberei-
ten, um auch in Zukunft zu bestehen? Auf
dem Systemhauskongress CHANCEN loten
wir dazu Methoden und Wege aus. Freuen
Sie sich auf einen intensiven Erfahrungs-
austausch und auBergewdhnliche Impulse.
https://systemhauskongress-chancen.de

Hier versffentlichen wir aber schon
die Rangliste der gréfiten System-
hauser in Deutschland! Gab es denn
2018 grof3e Veranderungen im Ver-
gleich zu 2017? Im Groben nicht, en
détail entdeckt man aber spannende
Entwicklungen.

Die Rangliste

Bechtle bleibt auch 2018 Deutsch-
lands groftes konzernunabhingiges
Systemhaus — mit einem Inlands-
umsatz von itber 2,5 Milliarden
Euro. Computacenter kratzt schon
an der Zwei-Milliarden-Euro-Um-
satz-Marke in Deutschland, wih-
rend die Cancom SE zum ersten
Mal in ihrer Geschichte mehr als
1.000 Millionen Euro in Deutschland
umsetzt. Diese drei hierzulande fith-
renden Systemhé&user konnten im
Vorjahr ihre Erlose um jeweils rund
15 Prozent erhohen. Einige kleinere
Hauser lagen mit ihren Zuwachsra-
ten noch dariiber. Sogar die Tele-
kom-Tochter T-Systems konnte
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trotz ihrer internen Anstrengungen
im Zuge der Neupositionierung und
Umstrukturierung 2017 zumindest
in Deutschland zulegen ~ und das
um mehr als 20 Prozent! Damit ist
eindeutig belegt, dass der IT-Dienst-
leistungsmarkt in Deutschland
boomt wie schon lange nicht mehr.

Die genannten vier Milliarden-
schiffe an der Spitze unseres
Systemhaus-Rankings decken nam-
lich den ITK-Markt nur zu einem
Bruchteil, zu ungefihr acht Prozent,
ab. Der Branchenverband Bitkom
schatzt das Gesamtvolumen des
deutschen ITK-Markts im Jahr 2017
auf etwa 85,8 Milliarden Buro. Ana-
lysten von Liinendonk haben die
grofsen deutschen IT-Dienstleister
ebenfalls zu ihren Geschaftsaus-
sichten fir das kommende Jahr be-
fragt.

Als Treiber fiir das Wachstum
des IT-Beratungsmarkts erwiesen
sich demnach vor allem Projekte zur
Digitalisierung der Fachprozesse,
beispielsweise durch Automatisie-
rung und Verlagerung in die Cloud.
Zunehmend werden aber auch Ma-
chine Learning und Robotics nach-
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gefragt. AuSerdem werden die von
Lunendonk befragten IT-Dienstleis-
ter von ihren Kunden mit der Um-
setzung ihrer Digitalisierungsstra-
tegien und der Integration der digi-
talen Losungen in die IT-Systeme
beauftragt. Die Digitalisierung der
Geschaftsprozesse, Programmie-
rung der richtigen Schnittstellen
und die Anbindung der I'T-Security-
Systeme sind laut Linendonk wei-
tere zentrale Herausforderungen,
denen die Kunden gerecht werden
miissen. Hierfiir benétigen sie die
Unterstutzung seitens der System-
hauser, IT-Berater und sonstiger
Dienstleister.

ChannelKompass 2018

Wir haben Deutschlands grofte
Systemh#user aber nicht nur nach
ihren Umsétzen und Mitarbeiter-
zahlen gefragt, sondern wollten von
ihnen auch wissen, welche Sorgen
und Note sie momentan quéilen, wel-
che Herausforderungen ihnen be-
vorstehen und wie sie sich geschaft-
lich in den kommenden zwolf Mona-
ten aufstellen wollen. u

Der ChannelKompass 2018 gibt auch Antworten

auf die folgenden Fragen:

> Wie laufen die ersten Digitalisierungsprojekte hei Kunden an?

> Wie gestaltet sich die Business-Transformation weg vom transaktionalen

Geschaft hin zu Managed Services?

> Welche Cloud-Dienste fragen Kunden am meisten nach?

> Mit welchen MaBnahmen knnen Systemhéauser dem immer drangenderen

Fachkraftemangel begegnen?

> Welche heutigen Megatrends (Al, Digitalisierung, Automatisierung, Machine
Learning, Big Data Analytics etc.) werden morgen signifikant zum Business

beitragen?
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